
ГОДИНА XXVII. На Цетињу, у суботу 1 августа 1898. БРОЈ 31.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
Зз ЦРНУ ГОРУ „а год. 4 

на по годвне 2 ♦., „а четврт 
годинс 1 ф.

За АУСТРО-УГАРСКУ, СОС- 
ЛУ и ХЕРЦЕГОВИНУ на год. 
6 на „о год. 3 ♦., на чстврт 
јодннс 1 ф. и 60 новч.

За све остале земл>е годишље 
20 фран. у злату, на ио године 
10 фран., на четврт год. 5. фран.

ГЈ1АС ЦРНОГОРЦА
ЛIIС Т 3 А II 0 Л II Т И К У II К Н, II Ж Е В Н б С Г.

Нрстнлата шал>е ее ноштап- 
ско.ч унутницом нсносредно ад- 
миннстрацијн „Гд. Црногорца" 
па Цетин.е, илн отправннштви- 
ма новнна на кцју Јрагп ношту; 
а кпмс јс наручннјс, мпже се 
прс.тнлатити год г. Исра Гама- 
Ажовиба, К. Ц. агснта у Котор. 
Доииси сс шал.у урсдништпу. 
Гукопнеи се не ираћају.

За огласе плаћа сс: за сваку 
рнјеч или за број од нст цпфа- 
ра но три новчика за ирви нут, 
а за сваки даљи пут ио 2 новч.

РАДОСНИ ДАНИ.

Прин дан.
Њ. К. В. Фердинанд I, Књаз бугар- 

ски, стигао је у Бар на лојдовом параброду 
„Стефанији14 у недјељу у јутро на 6 ура, 
поздрављен грувањем топова са Волуице. 
Г. Константнновнћ, дипломатски агент 
бугареки, и г. Славо Ђурковић, први 
адјутант Њ. В. Господара, који је Њ. К. 
Бисочанетву био аташнран, ношли еу одма 
на нараброд, да поздраве Њ. К. Виеочан- 
ство и да му се ставе на располоисење.

Пред Двором на Тополици били су 
окупљени мјесни главари и почасна чета. 
11а моету застртом ћилимима и окићеном 
заставама бугарскијем н црногорскијем 
Њ. В. Престолонаељедник са г. Марком 
Петровнћем и својијем адјутантом г. Пеја- 
новићем дочекао је у загрљају Внсокога 
Гоета Своје Куће и цијеле Црне Горе. и 
братски се изљубивши, увсде Га у Дворац, 
уз одушевљено клицање присутног народа: 
„ЖивиоК

Отпочииувши ту по сата, Њ. К. Ви- 
еочанство и Њ. В. Књаз Насљедник, са 
својнјем свитама, одма се кренуше у колпма грађанством и ђацима муш е п женске 
пут Внр пазара на Скадарском језеру. Цио основне школе, — дјевојчнце са цвијећем 
пут од Тополице био је искићен заставама ! у рукама. •
и лаворовпјем вијенцима до Поповнћа, Од капије до Дзора, о дпрецнма иски-
гдје је Високи Гост био дочекан одушев- ! ћенијем заставама бугарскијем и црногор- 
љенијем усклицима окуиљеног народа и екнјем и монограмнма „Ф 1“ и „Н. 1,“ висе 
здравицом по народном обичају, дочим га ј ловорови фестонп. Народ се нзредно с јед- 
је грување топова са древнога Бара по- не и с друге стране, а всјници редовне | 
здрављало.

Њ. К. Височанство, сврнувши да 
види рушевине тог древнога града, славни 
сиоменнк јунаштва и побјсђеннјех и нобје- 
дитеља, наставио је пут даље уз Суторман. 
Цијелијем иутем, народ у евечаном руху 
из облнжњијех еела излазио је да поздра- 
ви Узвншснога Гоета, нзносећи Му здра- 
вицс.

На Вољевићима тако нсто био је 
дочекан од много-бројног народа, гдје јс 
преслушао св. литургију у мјееној иарохи- 
јалној цркви.

На Виру јс варош била евс од кол-
колеког нута искићена заставама бу! ареки ДанИлом. 11». В. Господар дочека у загр 
'и и и црногорекнјем и ловоровијем вијен свог Узвишсног Госта и брагеки ее е
цима о днрецнма е једне и друге етране | њиме Љуби, па се Узвншени Гост срдачно
пута, а нри уласку у еаму варош била је рукујс са Књазом Мирком н Књазом 1>а-
подигнута триумфална капнја. тснбергом, и у пратњн евијех Књажева

У варошици се био слегао великн на- црегледа почасну чоту, уз нспрсзтано кли-
ј>од у евечаном руху из Црмнице, нз Зетс, цање одушевљена народа. Трснутак је био
Шестана н Крајине, који се био изредио Ј свечан и дирљив. За тијем Њ. В. Гоепо- 
еве од моета с обадвчје сгране пута, са. дар уводи Виеоког Госта у Двор, и за
главарима на челу. Ту је одушевљснијем
клицањем „Живио!“ дочекан Високи 1ост, ст0јници. Њ. В. Књагиња Мнлсна, окру-
којн отпоздрави одушевљени народ срп 
скијем поздравом: „Иомози Бог, Црногор- 
цн!“ и рукова ее еа окруж. капстаном 1. 
Л. Гојнићем и управитељсм варошн г. Ми- 
ланом Поновићем. 1’азгледавши народ са 
Њ. В. Ирестолонашљедником, укрца ее на 
нараброд „Даницу,“ испраћен новнјем кли- 
цањем мноштва народа и грувањем тонова 
са града Бесца, које га је пратило док се 
Даницл прнближила Лесендри, одаклеопег
стадоше топовн груватп. Уз то је на Да- ког роста у Нови Дворац, уз свирање бу-
ници био служеп објед. Кнд је параброд гарске химне и бурно клпцање присутног
мимоишао Врањину, указа се етари Жаб- нарОда, који је био уз то нагрнуо главном
љак, славна престоннца Црнојевића, и с уЛИЦ0М до Дворца Њ. В. Престолонасљед-
града жабљачкога настави се грување топова. ника, а војници шпалире чинили оружјем

Рнјека Црнојевића била је такођер у Пред прси.
свечаном руху. Ту се био стекао силнн У 8 сати биојеуДвору фамилијарни
народ из Ријечке и Њешанске нахије са | ДИНе, на ком је присуствовао Њ. К. Висо-
г^аварима. Кад помолн параброд еа 5 зви- 
шенијем Гоетом са историјског Обода ста- 
де опет топ пуцатн.

Њ. К. Внсочанство ту дочекаше до- 
бродошлицом мјеетне власти и бурно клп- 
Цање одушевљеног народа. 1 у је предусрио 
и поздравио Њ. К. Виеочанетво царско

отоманеки изванредни поеланпк г. Февзи- 
наша.

Високп Путници отиочинуше у Ље- 
ековцу и на 41/., УРе наставише иут у нре- 
етоницу. Уз пут су Цеклињани дочекалн 
Њ. К. Внсочанство одушевљенијем клица- 
њем п здравицом ; па тако псто и Добрљани 
дочекаше Високог Гоета; г. Џуџо Крушка, 
батаљони барјактар, подноеећн Му зравицу 
са сљедећијем ријечима: „У пме племена 
Добрскога поздрављам В. К. Внсочанство 
еа добродошлицом: срећно нам дошао наш 
Внсоки и мили Госте!“ Његово К. Висо- 
чанство нрпмио је здравшху и напио: „Зра- 
ио јунаци!а

Престоница је у свечаном руху. На 
уласку у варош, у почетку Иван-бегове 
улице, подиже се величанствена трнјум- 
фална капија у готском стнлу, иекићена 
бугарекијем заетавама и црногорскијем вој- 
нијем крсташима и народнијем тробојница- 
ма, и разнијем емблемима, са патпиеима с 
једне стране: „Живио Књаз Фердинанд I — 
Добро нам дошао!“ — и с друге стране: 
„Живјело српско-бугарско браствоГ Ту сто- 
ји опћинско преетавништво са одабранпјем

воЈске чине шоалнре. Пред Двором су ! 
окупљени великодостојници п чиновништво, 
почасна чета са музиком, а унаоколо евуда 
мноштво народа. Излази Њ. В. Гоенодар 
са Њ. В. Књазом Батембергом и Њ. С. 
Књазом Мирком. Њ. В. Књагиња Милена 
са дворскијсм дамама гледа са балкона све- 
чани дочек.

У 6 сати и но еа табље почиње гру- 
вати топ, звона са свијсх цркава почињу 
звонити, из далека се чује громко клицање 
одушевљеног народа: „Живио!“ — које се 
све прнблпжује, војена музнка евира бу- 
гареку химну. У првијем колима сједи Њ. 
К. В. Књаз Фердинанд са Њ. В. Књазом

њима улазе Књажеви, евнта и велнкодо-

жена дворскијема дамама, дочскује Впео 
ког Гоета пред великнјем еалоном на врх 
горњијех скала, и уводи у свој салон. У 
великом салону десну етрану заузимље 
свита Њ К. Височанства, а лијеву наши 
велпкодостојници. Па је ту слиједило пре- 
стављање.

Послије четврт сата Њ. В. Господар 
са Њ В. Књазом Насљедником и Њ. С. 
Књазом Мнрком одиратили еу Свог Виео-

чанетво са свом евитом.
Варош је бнла освијетљена. а музнка

је на пјацн свирала. Мноштво народа је 
врвјело улииама и ијацом испред Двора. 
У 10 сатл Њ. К Височанетво испраћено 
је великијем народнијем овацијама до Пре- 
столонасљедникова Дворца.

Дрјтн даи.
У понедјелник у 10 еати Њ. К. Ви- 

сочанство ирнмало је днпломатеко тијело, 
једно преетавништво по једно, и еа сваки- 
јем се л>убазно поразговарало, тако да је 
то ирнмање трајало до II ура. Тада је Њ. 
В. Гоеподар дошло у Дворац Престоло- 
насљедника да прихвати Њ. К. Впсочан- 
ство, и одвео га је у Двор. Међу тијем 
свггга Њ К. Височанства п нашн велико- 
доетојннцн 11 дворске даме заузимали су 
мјеста у манаетирској цркви по црограму. 
Чнновништво н осгалн народ заузималн су 
манастиреке нросторије. н све просторе 
иенред манастира.

Његово Високопреосвештенство г. Ми- 
трополит Хаџи-Сава, у нотпуноЈ’ архијереј- 
ској' окрути, с крстом у руци, окружен 
многобројнијем свештенетвом, с литијама и 
чирацима, чекао је Њ. К. Височанство на 
вратима манастирске авлије. Уз звоњење са 
дворске и манастирске цркве, праћена оду- 
шевљенијем усклицима народа. Њихова Вн- 
сочанства п Њихове Свјетлости,. дошли су 
пред манастир у колима. У првијем колима 
били су Њ. В. Књагиња Милена, Њ. К. В' 
Књаз Фердинанд, п Њ. В. Књаз Никола; 
у другијема Њ. В. Кљагиња Ана Батен- 
бершка и Њ. В. Престолонасљедник Књаз 
Данило; у трећијеи колима Њ. С. Књаги- 
њица Ксенија, Њ. В. Књаз Ф. Јосиф Ба- 
тенбершки и Љ. С. Књаз Мирко, па личне 
свите Њиховијех Височанстава. Пошто су 
све Виеоке Оообе пољубзли крст, којијем 
их Је дочекао Виеокопреосвећени Митро- 
полит, окропнвиги их освећеном водицом, 
Његово Високопреосвештенство поздрави 
сљедећом бесједом 1Б К. Виеочанетво: 

Вате Краљевско Височанство !
Пред овијем Вожијем храмом, у 

коме почивају евете мошти Светите- 
ља Црногорског Архијереја Петра, 
ја Вас иоздрављам у име православ- 
нога евештенства и шегова отсутнога 
Архипастира.

Богољубиви Књаже братскога 
нам народа бугарекога! Ви се иотру- 
дисте у посјету Вашему старијему 
Врату, 1Б. В. нашему витешкоме 
Господару и Књазу Николи, који 
Вас са Својим Узвишеним Домом и 
Својијем вјернијим народом најсрдач- 
није дочекује у братскоме загрљају.

Ваш долазак у братеку Вам 
11,рну Гору нека буде срећан и 
благоеловен но оба једновјерна и 
једноплемена народа, над којима је 
кроз вјекове лебдила милоет Божија, 
и над којима будно бдпје материнска 
љубав евете велике православне Ру- 
сије.

Иекрени одношаји два брагека 
народа, које не може да помутп 
ничија еила, јесте не само за њих 
само, него је то радост за све Сло- 
венетво.

Добро нам дакле дошао Пре- 
виеоки и Премили Госте нашега 
општељубљенога Господара Књаза 
Николе и све ЈБегове драге му Црне 
Горе !

Па су Високе Особе литијом уведсне 
у цркву, гдје је одиа отпочело благода- 
реније са многољетијем.

Посли е богослужења Њихова Висо- 
чанства нспраћена су била трајнијем кли 
цањем одушевљена народа до Двора.

У подне је био у Двору објед у фа- 
мплијарвом кругу. Послије подна Њ. К. 
Впсочанство посјетнло је Високопреосвеш 
теног Мнтрополпта Хаџи Саву Косановнћа 
у манастиру, и оставио је носјетницс на- 
шијем велнкодостојницима.

У 8 сати у всчер био је велики ди- 
не, на ком је Њ. В. Господар изговорио 
сљедећу здравицу :

Краљевско Восочанство !
Мој драги Брате!

У срцу народа српскога урођена 
је братска љубав према народу бу- 
гарскоме.

Та урођеност чуства и веза не- 
раскиднијех извор је радости и оду- 
шевљења, с којим ја и моја Црна 
Гора дочекасмо Твоје Краљевско Ви- 
сочанство.

II наше лично давнашње прија- 
тељство, Височанство, мој и мога на- 
рода мили Госте, развило се на том 
живом осјећању сродства нашијех на- 
рода, управо братимство наше.

Оно је данас на ново и свечано 
објављено љубављу, с којом нам дође 
и љубављу народа Твога, с којом 
Те нама испрати преко велике брат- 
ске нам Русије, моћне и великодушне, 
гдје смо те на СЈ‘ајне царске гозбе 
и ми пратили радосно и срдачно, као 
што и овдје дочекасмо.

С таквијем искренијем осјећањем 
поздрављам Те, Височанство, мој дра- 
ги Брате, у моме Дому, у средини 
мога народа, захваљам Ти на радости 
и части, коју си Твојом милом нам 
посјетом учинио Мени и Црној Гори, 
и подижем чашу за здравл.е, срећу, 
славу и напредак Теби, Твојему 
Дому и народу Твојему.

Мој Ј'е глас и глас народа мога. 
Да живи Твоје Краљсвско Висо- 
чанство!

Да живи 1Безино Височанство 
Књагиња Марија Луиза!

Да живи љубљени Престоло- 
насљедник Књаз Борис!

Да жини братски нам народ 
бугарски!

Ову здравнцу пропратило је одушев - 
љено клицдњо присутнијсх: „Живјели!" 
и свирање музике бугарске химне.

Њ. К. В. Књчз Фзрдинанд одговорио 
је Њ. В. Господару сљедећом здравнцом:

Височанство, мој драги Брате!
Ја се радујем из свег срца, до- 

лавећи из светијех мјеста наше осло- 
бодитељке Русије, што ме је срећа 
послужила да извршим давнашњу 
мо^ жељу и пријатну дужност — 
да посјетим Твоје Височанство и 
Твоју Узвишену Кућу у нрестоници 
храброга црногорекога народа.

Сиојени илеменском везом, утвр- 
ђсном историјом, и благословени за- 
једничком вјером, наши народи имају 
једну дужност и један циљ: да раде 
заједно у сиоразуму за њихов инте- 
лектуалнп развитак и напред^к. А 
нама, њиховијем Господарима пада у 
дужност, његујући тијесно искрено 
међусобно пријатељсгво, да их пред- 
водимо овијем нутом њихове судбине,

Ми Бугари дубоко пошгујемо 
трудове, које си I и, достојан Госпо- 
дар твога народа, имао да ноднесеш 
за иостигнуће горње сврхе, и у Твојој 
особи претечу слободе и напретка 
Балканског полуосгрва.

Ја сам срећан, те могу да Ти 
лично изјавим ношту и љубав моју 
и мога народа нрема Теби, мој драги 
Брате, и према храбријем Црногор- 
цима, и ја тврдо вјерујем да ће се 
ови осјећаји учврстити и да ће све 
више у будућности јачати.



Захваљујући Ти на Срдачаом и 
сјајном дочеку, који сам нашао у 
вашој средини, и на давном пријчтељ- 
ству непромјенљивом, које си ми Ти 
ваада покавивао, ја дижем чашу и 
пијем у Твоје здравље, Височанство, 
мој драги Брате, у вдравље ГБ. В. 
Књагиње. Н>. В Књааа Насљедника, 
у здравље Књажевске Куће, и за на- 
предак и славу храброга народа црно- 
го рс ко га. Жи вјел и!

Громко _Ура!“ и свирање музике цр- 
ногорске хнмне одазвало се овој здравици 
Н>. К. Височанства.

За вријеме обједа наизмјенице је сви- 
рала војена музика и уз пјесму играло на- 
родно зетско коло у дворској авлији.

ГГослије обједа Њихова Височанства 
чинилн су серкле и господа из свите Њ. К. 
Височанства водили су братске разговоре 
са нашијема великодостојницима до послије 
10 сати.

За то вријеме, народјебио притиснуо 
сву пјацу испред Двора, гдје се развнјало 
народно весеље, и гдјеје народ чинио оду- 
шевљене овације Високоме Госту, који је 
излазио више пута на балкон и срдачно 
захваљивао.

Трећи дан.
У уторак у 7 сати у јутро била је 

војничка смотра на Обилићевој Пољани. 
Два батаљона наше младе редовне војеке 
са одјељењем топништва и војеном музпком 
стали су упарађени на пољани. Мноштво на- 
рода стало је унаоколо пољане. Најприје су 
догали: Њ. В. Књагиња Милена, Н>. В. Кња- 
гиња Ана Ватенбершка, и Њ. С. Књаги- 
њица Ксеннја, са дворскијем дамама, па 
Њ. К. В. Књаз Фординанд и Њ. В. Госпо- 
дар Књаз Никола и Њ. В. Књаз Батен- 
бершки са својијсм свптама, са царско- 
рускијем министром г. Губастовом, и са 
изванреднпјем носланицима Турскс н Ср- 
бије, г. Февзи-иашом и г. потпуковником 
Машином, дочекани Њ. В. Књазом Насљед- 
ником, главнијем Командантом војске, Њ. 
С. Књазом Мирком и г. Ком. Јанком Вуко 
тићем, и поздрављени грувањем топова, 
свирањем музике бугарске химне п оду- 
шевљенијем клицањем: „Живјели!"

Пошто су Њихова Височанства пре- 
гледала војску, слиједило је дефилирање 
војске. ослије дефилирања Њихова Височан- 
ства прошла су испред народа окупљеног, 
и 1Б. К. Височанство ивволило је поњеке 
Црногорце милостиво ословити и одлико- 
вати орденнма.

Иза тога Књагнња Милена, Њ. В. 
Књагиња Ана Батембершка, и Њ. С. Кња- 
гињица Ксенија, које су сјеђеле са двор- 
скијем дамама и госпођама дипломата испред 
војннчког стана за вријеме смотре и дефи- 
лирања, уљегле су у салон команде, а Њ. 
К. В. Књаз Фердинанд, Њ. В. Господар, 
Н>. В. Књаз Насљедкик, Њ. В. Књаз Ба- 
тембершки и Њ С. Књаз Мирко са еви- 
тама прегледали су све просторије војнич- 
ког стана, п Високи Гост хвалио је ред и 
чистоћу која у њему евуда влада.

Иза прегледа слиједила је закуска, 
коју је команда прпредила у чает Високог 
Госта. Њ. В. Господар ту је прву чашу по- 
дигао у здравље Њ. В. Цара Николе, као 
оенивача овога Дома и као Иокровитеља 
Црне Горе и Бугарске. Другу чашу је 
Њ. В. Господар подигао у здравље Њ. К. 
В. Књаза Фердинанда и братинства оружја 
црногорскога и бугарскога. Њ. К. Висо- 
чанство одговорио је здравицом Њ. В. 
Књазу Николи, и црногорској војеци, споме- 
нувши прошлу славу њезину и њезин зна- 
чај, желећи јој и будуће уепјехе у братској 
заједници са бугарском војском.

Ове здравице редом је пратило свн- 
рање музике рускз, бугарске па црногорске 
химне, и најодушевљеније клицање „УраГ

Њ. К. Височанство остало је у вој- 
ничком стану, гдје је владало најбоље ра- 
сположење, сат и по, и највише је провео 
у разговору са Комаидантом стојеће војске 
Њ. В. Престолонасљедником и с поједини- 
јем нашијем официрима, хвалећи уепјех у 
кратко вријеме постигнути.

Поелије ове војничке свечаности, Њ. 
К. В. Књаз Фердинанд са Њ. В. Гоепода- 
ро.ч прегледао је државну боннцу, Зетеки 
Дом, и дјевојачки институт, па је посјетио 
царско-отоманског изванредног поеланика, 
г. Февзи-пашу, којом приликом га је одли- 
ковао првијем степеном реда за грађанске 
заслуге, а остале чланове поеланства одго- 
варајућијем стеиенима истог реда.

У подне је био фамилијарни објед у 
Двору.Послије подна Њ. К. В. Књаз Фер- 
динанд и Н). В. Гоеподар поејетили су 
царско-руеког министра г. Губастова, којом 
приликом Њ К. Височанство одликовало 
је г. 1’убастова првијем степеном реда за 
грађанске заелуге. Нза тога Њ. Височанства 
изашли су на Орлов Крш, гдје се Њ. К. Ви- 
сочанство поклонило гробу Господара Ми- 
трополита Данила.

У пет сати било је гађање са Гра- 
нице из пушака па из брдскијех топова у 
Боровик, у присуству Њ. К. В. Књаза 
Фердинанда, Њ. В. Господара, Њ. В. Пре- 
столонасљедника, Њ. В. Књаза Батембер- 
шког п Њ. С. Књаза Мирка. Гађање је 
иепало на опће задовољство Внсокијех 
Особа. Иза тога су два батаљона стојеће 
војеке у Боровику учинили малу маневру.

У вечер у 8 сати било је дине у Двору, 
а у 9 сати у Наељедниковом Дворцу чај, 
одакле се гледало величанствено освјет- 
љење околнијех брјегова и општннског 
парка, у коме је познати пиротекник г. 
Рабис нз Спљета пронзводио различите 
ватромете еа најбољијем успјехом. У ието 
доба варош је пливала у свјетлости. Осим 
што су све куће биле освнјетљене, о фе- 
стонима, који су виејели о дирецима по 
улнцама, горјели су разнобојнп балонн, 
којијема је такођер опгатинска башта била 
освијетљена Освијетленп брјегови унаоко- 
ло вароши, на једноме од којијех блисташе 
се колосални монограм „Ф. 1.,“ изгледали 
су тако близу да су једну елику са освје-

тљењем у вароши престављалп. У тој по- 
стојаној свјетлости прскали су и сијевали 
разнобојнк ватромети, докје у башти паша 
ваљана војена музнка развесељавала мно- 
штво народа. Високи Гост са осталијем Вн- 
сокијем Особа.ма поематрли су све вријеме 
ту чаробну и фантастичну ноћну слику, док 
при свршетку не засја у артпфицијалнијем 
хиљаду жижака бугарскијех боја круна, а 
испод ње слова: „Ж Ф. 1.“ између два 
стуба од истијех жижака. Музика засвира 
бугарску химну, а из мноштва народа ста- 
де проламати ону ноћну тишину са свију 
страна одушевљено клнцање: „Живио!"

II тијем су се завршпле народне ова- 
цијс, које су пратиле Гоеподара црногорске 
посестриме Бугарске од како се појавио 
на нашој обали плавога Јадрана.

У ноноћи били су у Двору окупљени 
сви наши великодостојници, с којима се 
Њ. К. Височанство најљубазније руковао 
н опростио, иа изљубив се са Узвишени- 
јем Домаћином и Његовијсм Узвишеннјем 
Снновима, сједе у кола еа својом пратњом 
и крену пут Котора, испраћен усклнцима 
„Живио!“ од народа, којп је чекао његов 
полазак.

Г. војвода Божо Петровнћ, био је 
унаирнјед иошао да на Његушима дочека 
милог Госта наше Владалачке Куће. У 
Дворцу II). В. Гоеподара, на псторијскоме 
огњншту Династије Петровнћ-Његоша, И>. 
К.. Височанетво отиочнну за триезом прн- 
уготовљеном, па настави пут у пратњи г. 
војводс Божа, који се с Високијем Гоетом 
опростио на граннцн у самој зори.

Г. С. Ђурковић, нрви адјугант 11». 
В. 1'осподара, који му је за све вријеме 
био атаишран, одиратио јс Н>. К. Височан- 
ство до Котора.

Нј. К. Впсочаиство иодарило је 
1В. В. Господару Војиичку Медаљу, 
1В. В. Књазу Насљеднику први сте- 
пен Св. Александра у брилантнма 
п Војничку Медаљу, 1Б. С. Кљазу 
Мирку Војничку Медаљу; а одли- 
ковао г. војводу Гавра Вуковића 
нашег министра иност. дјела први- 
јем степеном ордена за Грађанске 
Заслуге у брилантима; г. војводу 
Пламенца нашег ратног министра 
првијем степоном Св. Александра с 
мачевпма; г. Ннка Матановића, ми- 
нпстра финанција првнјем степеиом 
Св. Александра; Високоиреосвеште- 
ног Митрополита Хаџи-Саву, г. вој- 
воду Сима Поповића, министра про- 
свјото, г. прота Јовапа Суидечића, 
почасног тајпика 1В. В. Господара, 
г. Слава Ђурковика, првог адјутан- 
та Њ. В. Господара, г. сердара Сава 
Пламенца — првијем степепом орде- 
па за Грађанске Заслуге.

Од члапова дииломатског тије- 
ла осим навишо поменутијех 1В. К. 
Височанство одликовало је свог ди- 
пломатског агента г. Константино- 
внћа другијем степепом ордопа за

Грађанске Заслуге у брил.аптима, а 
г. потпуковника Машипа, извапред- 
ног посланика србијског св. Алексан- 
дра П степ., и г. Доготетиса, грчког 
гепералног консула другијем степе- 
ном ордена за Грађанске Заслуге. 
Остала одликоваша донијећемо у иду- 
ћем броју.

Њ. В. Господар подарио је ГВ. 
К. Височапству Кшазу Фердинанд\- 
Медаљу Обилића; а одликовао је 
г. пук. Паприкова, начелника гене- 
ралпог штаба I степеиом Данилова 
реда и Медаљом Обилића; г. гене- 
рал-адјутанта Николајева I сгепеном 
Данилова рода и Медаљом Обилића; 
начелника нолнтичке канцеларијо г. 
М. Георгпјова I степ. Данилова реда 
н Медаљом за Хрдброст; г. Коц- 
стаптиновнћа, бугарског днплома 
ског агента на Цетињу I степ. 
Даиилова реда; флигел-адјутанта г. 
Маркова Златном Медаљом; г. дра 
Леворкнна, директора научиијех одје- 
љеша 1В. К. Височанства II, стоп. 
Дапнлова рода и Медаљом за Хра- 
брост; г. кап. Вадева, ордонанс-офи- 
цира III. степ. Дапилова реда и 
Модаљом за Храброст; и г. поручн- 
ка Вуичова, офицнра гардо, IV. стег. 
Данилова реда и Медаљом за Хра- 
брост.

Н). К. Височанство дало јо а 
спротишу цетишску 1000 фиор. а. 
вр.; Манастиру цетишскоме 10<»0 
франака; цркви бољевичкој 500 фр.

ГЛАС БУГАРСКЕ ШТАМПЕ.

Иоводом иосјете 1В. К. В. Кшаза 
Фердинанда на Цетишу софијски 
„Мир,“ поздрављајући радоено тај 
догађај, вели :

Цриа Гора је земља, која је, попчо 
су Турцн завладали балканскијем полуостр- 
вом, остала релатнвно независна, бранећи 
евоја права јеДинијем јунаштвом. Она је 
елужила за примјер свијема балванскијеи 
народпма, који еу бнли изгубили своју 
незавиеност. и показала, да малн број не 
треба да омалодушава у чувању п обрани 
своје независпости. Црногорска храброст 
чинпла је да заигра срце у евакога Буга- 
рииа, видећи у томе доказ, ако су остали 
иали под туђи јарам, да није био томе 
узрок њнхова физнчка немоћ, него неслога. 
Црногорски Књаз и црногорекп народ су 
одавна увидјелн ту нстину и аато су вазда 
тежнли за словенском солидарноети. Тако 
су вазда показивалн најердачнпјс симпатије 
и бугареком народу. Г. 1877 кад је Цар- 
Ослободитсл. објавио рат Турекој за наше 
оелобођењс н црногорски Књаз је сљедовао 
његовом прпмјеру, Црна Гора војевада јеу 
нсто вријеме кад н Русија, и Црногорци 
евојијем јунаштвом принееоше своју лепту 
у подузећу Цара-Оелободите.Ђа. Бугарска 
је дужна благодарност Црној 1’орн, као 
оној, која је учеетвовала у иссрећи Бугар- 
ске н која јој је непосредно ноиагала. Ето 
за што се ми радујемо овој посјети, која 
пзражава благодарни сномен нз прошлости
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Л И С Т А К.
ЦРКВЕНА СЛАВА У МРКОЈЕВИЋНМА.

На један сат, источно од Бара у на- 
шем нриморју нмадемо чнтаво једно племе 
српско, које се недавно отргло од дебла 
православља и застрампутило у мутно 
релнгиозно море нсламнзма. То су Мрко- 
Јев' ћп, потпуни 500 кућа, по причању 
већим дјелом досељеници нз Мрка пипер- 
скч. Дакле на нсточној с.транп од Бара и 
на проласку к Скадру жпви то племе, 
чији простор потпуна обухвата два сата 
дужнне као и два пречннка. Већим дијелом 
њину равницу — поље Мркојевицко и 
друге ораће земље натапају благодетни 
нзвори њини здравн вода. тс баш овс сваг- 
да богаго награђнва у обилатом роду, па 
тако и внди се тај народ свагда весео, 
ведар и добронараван са врлопрпродним 
узрастом и стаеом. Таеографскн положај 
тога нлемена допире с јужне стране до 
Можуре, са источне р. Међуречем као и 
планином истога нмена, а са сјеверне 
врховн Лисиња и Мнкулнћи. У овом про- 
стору којега границе овдје одређнвају јесу 
ова главна села: Добра вода, Раван, Печу- 
рнце. Јчбчевнћн, Бркановнћн, Веље село. 
Вукићп, Мала и Вел»а Горана н Куње. 
Н&зш 'вих села самн објашњавају ко су 
њцн. тељи. К томс још јасниЈс стоји
кад мо н браства у ова села која се 
прездвају: Бошковићн, Савовнћн. Поповн- 
ћн, Бркшсшћи. Дабчевићн, Вулићи, Ву-

кнћн, Пековнћи, Петрнчевнћп, Ђуровићи. 
Ратковићп, Никочевићн и т. д. А кад је 
тако пзгледа да нас мало што раздваја — 
н тнм впше, кад завпрнемо изближе н 
нађемо, да свако од ових еела имало је и 
своју засебну цркву. Почевши са Добре 
воде: ту је рушевина цркве св. Јована 
Крститеља код које је, ондашњи њени члано- 
ва гробље као н данас онпма, којн су ту још 
у православљу. Рушевпна је ова оавлиЈ’ата 
н поштована без разлпке од самн сељана, 
јер је ту прах њиних ђедова н прађедова, 
те тако баш и добрим успјевањем тамо- 
шњег капет. Петра Вукмировнћа усчувана 
је у највећем ппјетету. Мало внше још је 
у цјелости црквпца св. Марка у којој пра- 
вославнп нз Бара н пз Мркојевнћа чнне 
побожнн нзлет н службу, свагда 25 апрнла. 
Дал>е пак, истом селу принада н црква 
св. Николе на Шкурти, коЈу редовно вјернп 
са свештеннком нз Бара поејећавају 9 
маја. У остала села још су ове цркве: У 
Раван и Псчурнце св. Петка н св. Неђеља, 
у Веље село св. Плија п св. Спас и у 
Куње св. Ђорђија данашња џамија. Вуки- 
ћи, Вулићн мала п веља Горана, ту су у 
блнзннн били Шасу и шаским манасти- 
рпма, те су се обично тамо као п у Куње 
црквено служилн. Према тога, нмали су н 
своја крсна имена а понајвећа н општа 
слава била им је Илиндан. за коју су, 
како онп прнчају, н дохрањнвали внно и 
ракију, коју су звали „бачва илиница,“ да 
њом таковн узчасте своје госте и прнја- 
теље, који буду присуствовали њипој славн. 
Но све је ово временом дивљаштво н фана- 
тнзам иод најсгрожнјн прлтисак отео, те

је у мјесто хрнстјанскн цркава подпгао 
исламску богомољу — џамију, као што 
велн и велики пјесник „Горског Вијенца“ 
„Мунар дубп на крст раздробљени“ - 
па плавећи н пустећи наше земље у руци 
је носио сабљу пред којом нејачн ннје 
друго остајало до клонути и пољубитн 
мухамедов „Алах екбер,“ нли се селитн и 
напустити туђину своју земљу.

А једно а друго, незна се које је 
горе бпло, алп пак зна се то: да је поред 
политичног притиска нод џелатску владу 
много племе и вјером напустило — радије 
него лн се селнти оиет у туђинн. Тако 
разумљпво је мислнтн н на ово наше нрн- 
морско плсме, које је на најљепшем бсгов- 
ском п кулуџпеком понгрпшту било тур- 
ском господству нз Бара и из Скадра. 
Како ће иначе, него будући удаљени од 
иенобјег стијења н браће Црногораца, него 
да напунгга у вјери нли се изселе! (?)

Ето п то су кадрн билн учнњетн 
турски зулумн н самовоља, алн језнк и 
обичај који је код њнх задржао много шта 
од оног старог наречија са малом изнимком 
задржао се један нсти. На пр. рећнће вам 
зајац мјесто зец, или мјесто гдје < ђе) ге 
п т. д. Тако једннствено то племе не гово- 
рн другнм језиком оеим ерпски, којн се 
сад усљед школе н мијешања у многоме 
поправио. Ј з језпк и обнчај. још пм се 
нма као врлпна сматратп а то је: што су 
узчували отворену слободу асенску и. што 
се таквн у блнском сродству .не узимају. 
а то је управ цравоелавно н Хрнстнјан- 
јанскн. Од црквени заклада имају још свој

крст за којпм рсдовно излазе сваке године 
о Тројичину-дне на Румију — и такови 
држи једиа иравославна кућа у Мику- 
лпће. Прича се, да су тај крст Мрко- 
јевићп отели Краињанима, па бојећн се 
да не бн то псто њнма учннпли Кран- 
њапп, оии свагда лнстом пду н чува- 
ју ту своју иравославну закладу. Дјецу 
своју радо васннтавају у сриској школн и 
нс жсле да од њнх којн пзађе за хоџу, 
као шго то још из својс средние никада 
нмали нијесу, прсмда имаду н свога вје- 
роучите.Ђа, кога им н сама влада плаћа. 
Све до пос.всдњег рага ложнли су бадња- 
ке н кином нрслнкали н ове пуцањем нз 
пушака пратпли, и иа рушевинама нека- 
дашњнх п.м цркава остав.вали су својв 
завјетнине.

Да су овђс мало у посљедњем добу 
нопузнулн н наиустнли од таковн богоу- 
годннк обнчаја, ирнродно је. да је тс про- 
узроковао пое-ведњи рат н притнсак го- 
епоства турског, који су на ове гледали 
као на нлсме. у које још није огргнута у 
загашена искра Божанствене религије пра- 
вославне. које су у посљедње дане н сами 
освједочнлн. баш кад су оно и храбри вн- 
тезовн црногорски до њих дошли, којнма 
овн најмањи отпор чињаху, као пак и онн 
с њима шго најбрацкије поступаху.

Ја сам радо н љубезно међу н>има 
живно- 1886 н 7 год. као учитељ, који сач 
нх првн почео и учнтн српској књизн па 
знам, да су радо из свог пожргвовања по- 
дигли своју школу. н еудницу, премда су 
нм многи са стране на го крнво гледа.1Н,



и обезбјеђење узајамнијех интерееа у бу- 
дућности.

Тако нсто софијски „Исток“ оду- 
шевљено иоздрављајући долазак Њ. 
К. Височанства у Црну Гору, изме- 
ђу осталога вели:

Излишно би било да разабиремо по- 
буде и узроке, који су диктирали ову по- 
сјету: они исти који су савјетовали посје- 
ту у Русији и КОЈИ имаЈУ свој гранитни 
основ у души Црногораца, Руса и Бугара.

Положај Црпе Горе између држава 
насел.енијех двама различнијем племенима, 
од којијех један био је вазда неиријатсљ- 
ски према њој расположен, а други је, ма- 
кар под туђом и песносном управом, крв од 
крви истијех Црногораца, дава права и 
основа ономе славпоме мужу, који руконо- 
ди судбином Црне Горе да унапреди своје 
драгоцјене тежње зближењем са братскијем 
му бугарскијем народом. С друге стране, 
бугарска влада не може да не цијени зна- 
чај зближења и пријатељства с Црном Го- 
ром за обезбјеђење узајамнијех ннтереса 
наше и њихове отаџбине, и главно за обез- 
бјеђење мира на Балканскоме полуострву, 
и зато жели да изрази љубав н пријатељ- 
ство. које Кугарска храни к онијема, који 
су Ђриродно сиојени с нама.

Софијски „Ее Соигпег Јез Ва1- 

капа“ пише:

У часу кад ово пишемо, 1Б. К. В. 
Кн.аз ступа на зсмљу, којом влада мудри 
н високопоштовани (уепбгаНе) Монарх, чи- 
јс је име предмет онћега дивљења на за- 
паду као и но цијелом балканском нолу- 
острву; јер Књаз Никола није само сама 
персонификација ратнпјех врлина његовог 
малог али храброг народа, него је његова 
глава овјенчана славом, што му даје гениј 
литерарни. Једном ријечи, то је Суверсн 
добродјетељнн. храбри н патриота, који је 
у нсто доба неуморнн раденпк и заслужнн 
писац, он има право на наше дивљсње и 
наше внсокопоштовање.

С друге стране нас спајају душсвне 
всзе са храбријем народом црногорскијем, 
нашом браћом но крви и вјери. То јс она 
шака јунака, окунл.енијсх као орловп у 
Црној Горн, који су вазда уздржали вп 
соко и чврсто часни крст пред вјековннјем 
непријател.см.

Тога модернога Нестора и тај хсрој- 
ски народ наш Суверен данас походи. На 
данашњн еиохални дгн, који ће забил.сжп- 
ти исторнја двају народа, наша срца куца- 
ју у сагласју са онијем нашег љубл.еног 
Књаза, носиоца нашнјех поздрава нашој 
словенској браћи на Јадрану, вјерног ту- 
мача нашијех осјећаја искрене љубави пра- 
ма њима.

ПОЛИТИЧТСИ ПРЕГЛЕД.

Цетиње, 31 јула.

Посјета Краља румуњскога у 
Петрограду све више ванима ваин- 
тересиране, а и н.егово бављење у 
Русијп све је више значајније било. 
Послије оне знамените вдравице на 
свечаном обједу у Петерхофу, Краљ 
Карлоједржао другу здравицу још 
значајнију приликом сјајно војннчке 
смотре. Кад јо кронуо нз Петро- 
града испратио га је Цар Никола 
са свијема В. Кљажовима до коло-

те су ове по који нут н у тсшке непрн- 
лике доводнлн, отимајући се да у н.има 
\т\’ше н носл.едњп осјећај њпнпх оончаја 
п историје. То се радило онда а п данас 
имаде таковнх којн ее сретни сматрају, 
ако пм појмове и нуту бркају. (-вакакоово 
је доба, које се ирнблузује, да ће таковн 
силеткари себн подвптн враг а не њнма, 
којп најраднје матерпјално прнтијечу у 
номоћ својпм цравославннм ређацнма у 
Мркојевиће, који својнјем трудом п нов- 
чаном иомоћп 1Б. В. Господара обновнше 
нанунггену скоро 27 годииа цркву св. про- 
рока Плпје, која сс данас освештава у при- 
суству многобројног православног прнмор- 
ског жптсљства п мухамеданског мркоје- 
внцког, на челу којнх н стоји приморскн 
опште љубљенн Л правннк г. Марко Пе- 
тровић. Овај храм као н прије остаће за 
општи једногодишњи скуп н служоу у 
нашем приморју, свагда 20 јула: да внјер- 
ни тамо нду као на аџилук, да оним ту 
лежећнм освете прах и запале свијећу. 
чији је помен од толиког доба бно напу- 
штен.

Част нека је томе ернскоме племену, 
част нека је њнховом пожртвовању са ко- 
јим и Богу угодише и својим православ- 
ннм ђедовима поднгоше дом спасења.

Улцин, 20 јула 1898.
Поп Јован Вујановић.

двора, и послије срдачнога опрош- 
таја, Цар је опет приступио вагону 
и најљубазније се руковао кроз про- 
зор са Краљем. Из Петрограда је 
Краљ пошао у Москву, гдје јо бпо 
најсвечаније дочекан од властп и 
пајодушевљеније од народа, па је из 
Москве пошао у Кијево, гдје су се 
наставиле почасти и овацнје Краљу 
румуњскоме.

ГГетроградско „Н. Времја" обра- 
ћајућн иажњу на високо уфициознн 
букарешки лист „Вонитца Нацио- 
нала,“ који је изјавио да одиоси из- 
међу Русијо и Румуњско ступају у 
нову фазу, и тијем да се у међуна- 
родну нолитику Румуњске уноси 
пов елеменат најбољијех односа са 
Русијом, прегледавши данашњи поли- 
тички положај у Јевропн, иаставл.а: 
„Усљед којијех је баш особености 
данашњега међународиога положаја 
румуњски Владалац промијенио ио- 
глед на основ досадашње политике 
румуњске, иећемо разбиратн, задо- 
вољавајућн се фактом, да јо ова по- 
сјета Краљева била изазвана оче- 
видно убјеђењем, да јс пеоиходна, та 
иромјсна. Пошто Румуњска жели 
одсле подржевати с нама најбољо 
односе, ми се можемо томе искрено 
радовати као новоме елементу успје- 
ха руско политике на христијаиском 
истоку. Томо усијеху букарешка 
влада може знатно судјеловати. Уло- 
гу искренога пријатељства Руспјо 
налаже Румуњској и једновјерноме 
њоном народу с рускијем народом и 
њезин географски иоложај на Ду- 
наву, н успомоне о заједничком ра- 
товању руске н румуњске војске. 
Од особито јо важности искрено вр- 
шење те улоге у садашњем часу, 
који дајо иовода очекивати, да у 
ствари одржан.а иостојећег стања на 
балкаиском полуострву Србија не 
може за сада играти улогу, која би 
јој пмала припадатн у томо послу. 
Ступајући са Руснјом у односе ма- 
и.о пли вишо истовјстие онијема, у 
којијома со налазе Црна Гора н Бу- 
гарска, Крал. Карло дјејствително 
чини важну услугу миру и спокој- 
ству Јевропе и у исто доба даје 
веома кориени и својевромеии при- 
мјер биоградској владн. Већ то само 
доволшо јо, да рускп народ заборави 
досадашњу нолику државо, која је 
извојевала себп политпчку самостал- 
пост помоћу рускога оружја, о чо- 
му је сам Крал. Карло говорио тако 
топлијем пзразима у својијем здра- 
внцама петерховској п красноселској. 
Пружену пам сада руку Румуњске 
мп стнскамо потпуно пскренијем за- 
довољством, радујућп се, што, ка- 
ко изгледа, настаје свршетак не- 
сиоразуму, које је била створила па 
Валканском полуострву држава, сма- 
трајући да треба да пгра полптнчку 
улогу иротнвположону оној улоги, 
на коју су је упућивали послије г. 
1879 историјска логика н расноло- 
жење већнне православнијех пода- 
ннка Краља Карла.“

Грознпчаво заузимање извјеснп- 
јех листова, да докажу, да ова по- 
сјета ие мијења досадашњу међуна- 
родну румуњску нолнтику, још боље 
потврђује догађај, који „Н. Вромја“ 
са задовољством констатира.

Г. брнгадпр Јово Мартиновић и г. 
Ристо Поповгћ, којн еу као изасланици 
наше Владе због поељедњих нереда на 
граннцн Васојевнчкој бавили се подуже 
вријеме у Беране, гдје су с турским иза- 
слаиицима радили на повратак пребјеглог 
народа, успостављање реда и на накнаду 
почињених штета, — повратили су се 
ових дана на Цетиње и поднијели нашој 
Влади извјештај о евом успјешном раду. 
Народ се повратио, а оштете процијењене 
од страае изаеланика исплаћене су.

Њ. II. Саад Един паша, који је због 
овог нарочито изаслан из Цариграда, остао 
је још и даље у Беране ради пречишћа- 
вања неких спорних питања између преко- 
граничних Васојевића и сусједних нм Ар- 
банашких племена, гато ће, полажућп на

способноет и добру вољу Саад-Един паше, 
бити на опште задовољство свршено. '

Наши нзасланицн не могу довољно 
: да сс нахвале предусретљивошћу и озбиљ- 

ношћу у раду како Њ. П. Саад-Един паше, 
тако и Таир-наше, заповједника војеног у 
Приштини, као комесара, и Хуссин паше, 
који је као заповједник војени дошао по-
водом ових догађаја у Беране.

Б И С М А Р К.

Овај велики човјек родио ее 1 апрн- 
ла 1815 у пруској племићској кући, чет- 
врти међу шесторо дјеце. Свршио је уни- 
верситетске науке, не баш као најприљеж- 
ннји ђак, и ступио је у судску службу, 
гдје је мало стојао. П1 >ешао је у војничку : 
службу, коју је такођер брзо оетавио. па 
се повукао на дно очииства, што је насли- 
једно, н ту је год. 1847 бно изабрап као 
члан ландтага. г,тје се истакао као окор- 
јелп консерватнвац иротнв еваке либерал- 
не мислн. Још је жешће војевао противу 
либералнијех идеа 1848. изјавившн у јед- 
ној бееједи у ландтагу, да су „велики гра- 
дови револуцнонарна огњишта, и с тога да 
их треба сразптн еа земљом.“ Он је прн- 
повнједао, да краљевска власт не зависн 
од народа, и за то само она, када увндп, ' 
нма право да шири елободу својнјех пода- 
ника. Кад је у Берлпну букнула револу- 
ција, Краљ је дао устав н цозвао лнбе- 
ралне људе на владу, којој је сабор изја- ; 
вио повјерење и предложио адресу захвал- 
ности Краљу, против које је Бисмарк са- 
модруги говорио п гласовао. „Усиије лн 
се овнјем новијем путем. којијем смо уда- 
рили, нолучитп уједнњење Њемачке, тада 
ћу моћи Крал.у нзразитп своју захвалнст; 
данас ми је то нс могуће.“ Г. 1849 дола- 
зи реакција, п Бисмарк је био вођом кон- 
еерватнвне странке, војујући у сабору про- 
тнв лнбералаца најсмјел ије, особитоКадје 
дошло питање о амнестији$ и оукинућу опса- ј 
дног стања. То је годило Двору, а највнше { 
Принцу Вилхелму. будућему Краљу. Он је 
сматрао у успоставл.ању јаке краљевске 
власти први услок оетварења њемачког ује- 
днњења, и за то је држао потребитијем 
што тјешње зближење прнвремено и с Ау- 
стријом.

Г. 1851 Биемарк је бно наименован 
нрускијем савјетннком у н.емачком еавез- 
ном савјету у Франкфургу, Ту се иа лицу 
мјеста увјерио о трулости зграде њемачког 
'савеза, п о лукавој н преварној политици 
Аустрије, те је дошао до закључка, да 
Прусија не може рачунаги ни у ком слу- 
чају на чланове еавјета, као и да их се не 
има бојатп. Врло је карактернстично ту 
држање Бнемарково ирема Аустрнји. која 
је савезпом еавјету ирееједавала. Аустрпј- 
екн застунник као иресједник ужнвао је 
такав углед у еједипцама савјета да није- 
дан иреетавник нпје ее усуђивао иред њнм 
пушити, дочим је он сам пушио. Тек је до- 
шао Бнсмарк одма је хтно дати оејетитн 
томе еавјету ко је он и коју државу за- 
ступа. Дошавши коД Туна. ирсеједнпка 
савеза. нашао га је гдје радн н пушн, па 
га је замолно да прнчека, не понудивши 
му цигара. Бисмафк узме сам цпгар и 
занште ватре и Тун му је запалио цпгар.

1 Опет у сједннцн занскао је ватре пресјед- 
нику, што је било на ужас и нресједника 
н осталијех чланова тако, да су овн о томе 
нзвијестплн своје владе као о каквом не- 
надном догађају. Ова еитница већ довољно 
карактерпше будућега уједнниоца I Бемачке.

Док је Бисмарк био у Фраикфурту, ! 
обољели краљ прускн Фридрих нредао је 
к-рал.евску влает своме брат\’ Вилхелмт, 
једномнсљенику Биемаркову. ком је био 
нрви посао реорганизацнја војске, тако да )е 
г. 1859 Прускапмала за елучај рата 400.000. 
Већ г. 1858 Кавур је лично водио прего- 
воре са Вилхслмом. Кавур је тако задовољан

I кренуо из Бадена. да је између оеталога 
I наииеао : „Хвала Богу, Аустрнја је дотје-

рала тако далеко. да ће својом вјеролом 
ношћу раздражитн противу себе цно кон- 
тинент.“ Пза Кавура дошао је у Пруску 
његов посланик Пеполи, да ради пзложити 
како Савојски и Хохенцолериски домови 
заступају нсту народну мисао. Бисмарк 
као ученнк Кавуров. већ је био нрнхватпо 
то начело, а већ је било у Берлину још 
политичара, који су нмали на уму иоко- ! 
рење Ауетрије н оснпвање њемачке царе- 
внне. Наполеон је Пруској нудио рашн- 
рење граннца прпстане ли уз Француску 
и Пјемонт протнв Аустрије. Алн Вилхелм

| још није био Краљ, нити је мислио да 
има војеку. какву је желио, н уздржао се

. протнв Биемарковс воље. Што више, Бие- 
' марк евојом протнаустријском политиком у

Франкфурту био се тако замјерио у Берлину. 
да је из Франкфурта послан у Петроград.
3' Франкфурту је Аустрија тражила по- 
моћи у то доба противу Пјемонта и Фран- 
цуске, а Бисмарк је јавно проповиједао. 
да пруска војска неће помагати Хабзбур- 
шкој кући без накнаде у Њемачкој. Мале 
њемачке државе све су биле наклоњене 
Ауетрији, само се пруски заступник возпо 
по Франкфурту у најновјерљивијем разго- 
вору са послаником сардинскијем. Ново

берлинско министарство Хохенцолерр- 
Шлајница није одобравало ту политику 
смјелога дипломата. н послало га је у 
Пстроград, гдјеје провео три године, н гдје 
је задобио повјерење Цара Александра 11 
п иријатељство Књаза Горчакова. Ту је 
Бнемарк саградио онај Торан.. о ком је 
кашње вазда говорио кад му је требало 
да застранш непријателж: „Наше је прија- 
тел.ство са Русијом као торањ виооко.”

Међу тнјем уељед смртп обољелога 
Краља, Принц Вилхелм долазн на преето, 
који Биемарка пшље за иоеланпка у Па- 
риз у мају г. 1862, а у сеитембру исте 
годпне познвље га у минпстарство као 
привременог пресједнпка. А већ прије тога 
Бпемарк је бно иредао новоме Краљу спо- 
нпцу. у којој је опредјелио задатке пруске 
политике. Ту има п ово мјесто: „Одушев- 
.Ђаваио ее за мале државне еуверенитете, 
које је етворно Наполеон. а Метерннк по- 
тврдио, и не вндимо опасности. што при- 
јете пруској и њемачкој самосталности, 
док буде трајао несмисао еадашњега ње- 
мачког еавеза.“ Из Париза у Берлнн 
Бисмарк је понно собом гакав појам о 
Наполеону III. да га је у двије ријечи 
сабрао: „Глуп и сентименталан.“ И до- 
шавиш у Берлин, он је свнјету покааао на 
дјелу, да код њега нема сантнменталности 
у политнцн.

Тада је Краљ бно у сукобу еа сабо- 
ром,- који му нпје одобравао тражена сред- 
ства на ратне сврхе. Дошав Бпсмарк на 
владу држаоје велику патрнотску бесједу, 
доказујућп да су Прусијп потребите јаке 
ратне снле, јер Њемачка не полаже своје 
наде на лнберализам прускн него на пру- 
ску ратну снагу, и велнка савремена пн- 
тања могу бнтн рнјешена само „крвљу и 
гвожђем.“ Сабор је ипак с већином гла- 
сова одбио војну реформу. сматрајућн Бис- 
марка као ограннченог јункера, неприја- 
теља устанвноетн, п друга Аустрије. Сље- 
дећн дан Бисмарк је био наименован пра- 
вијем пресједником министарства и мшш- 
етром нностранијех дјела, и опирућн се 
на горњу кућу, стао је управљати без 
правнлно утврђеног буџета. А у престав- 
ннчкој кући изјавно је отворено, да про- 
тивећи се осталијем факторима државне 
власти, она изазивље еукоб, а свакн сукоб 
своди се на пнтање о сили, и ко је Јачи, 
тај побјеђује.

Тада је Бисмарк приступио рјеша- 
вању њемачкога питања. Век г. 1863 он 
је етавпо Аустрији да бира: да подијел и 
са ГГрусијом управу у Њемачкој, нли да 
ее енравл.а на • отворени еукоб. Ауетрнја 
је покушала да одбпје тај удар сазином 
конгреса њемачкијех владалаца, а.1Н Бпс- 
марк. није дао Краљу Вилхелму да иде 
на тај конгрее, што је разбило нлаи бечке 
владо. Затнјем је Биемарк вјештачки скрио 
своје намјере и опет се Аустрији прибли- 
жпо ради рјешсња холштајн-шлезвншког 
питања. Пруска п Аустрија заратшне с 
Данском, нико и не сумњајући нп у 
Берлнну да Аустрнја вади из огња ко- 
етање за Бнемарка! У Берлнну је бно 
такав несиоразум између владе и сабора. 
да е.у у Аустријн и ио њемачкијем држа- 
вицама бнли убјеђенп, да Пруснја није 
у стању, да учшш какав корак одлучан. 
А Бисмарк је већ преговарао е Италијом 
која му је обезбједила неутралитет Фрдн- 
цуеке, н тпјем се све више прнближавао 
рату против Аустрије. БиСмарк је најпо- 
слнје једва пагнао Крал.а да пзвадн мач. 
На предлог Ауетрије. да њемачке државе 
мобилизнрају војеку протнв Пруеије, Бис- 
марк је одговорио 14 јуна 1866 нзјавбм 
да Пруска нзлазп из њемачке конфеде- 
рације. II потпуна нобједа над Аустријом 
у рату те године круннеала је ону смјелу 
политику Бисмаркову.

Поелије тога ејајнога успјеха прва 
му је брнга бпла да задобпје повјерење 
владара. који еу епадалп у сјеверо-ње- 
мачкн еавез. те је устао за њпхона нрава, 
чнм јс стекао популарноет у свој Њемач- 
кој. А то му је требало у виду иресто- 
јећега рата са Француском.

Кад је 1870 Њемачка била готова. 
Бисмарк је знао у питању о шнањском 
престолу тако ствари водити, да је навео 
Француску да објавп рат Прусијн, ком је 
била посљеднца н.емачко уједнњење и пр >- 
глашење пруеког Брњва Вилхелма за Цара 
њемачкога.

Овдје смо збили и свели радњу Бнс- 
маркову на великоме дјелу уједињења Ње- 
мачке. да се јаенпје впди постојаност, ум 
н енергнја, чнм је велику мисао оетварио. 
Ово м\’ се све нрнзнавало и док је бпо у 
животу, али одма послпје његове смртн 
почињу се објелодањнвати нови докази. 
да није бнло Бисмарка, да Њемачка још 
шћаше бнти раздробљена.

Петроградско _Н. Времја“ вели. да 
је Бнсмарк основао нову дипломатскх нам- 
ку. која има само три догме: потпуно 
одрпцање од начела и поретка Метерни- 
кова, савез са штампом и јавнијем мњење.м. 
и служба отаџбини и њеније.ч интерееима 
1)иапЗ шеше. па га називље најгенијалнн- 
јем дицломатом што га је икад и игдје 
било, и патриогом, каквијех дај Боже сва- 
чцјој отаџбини! а



ПОМОРСКА БИТКА КОД САНТЈАГА.

Шпањско-амерички рат, може се 
рећи, да је већ прекннут преговорнма о 
миру. ГГошто су внјссти о овом ратовању 
по јевропској штампи биле уопште непо- 
уздане. и често се протурјечиле. мн ннје- 
смо могли пратитп ратне операцнје. П 
самој битцн код Сантјага. која је одлу- 
чила ратну срећу. нијесмо могли схватнти 
нстину. Тек сада рускн лпстовн доносе 
пз америчкнјех један извјештај који су 
саставили официрн америчке оклопнице 
ГЈ \са,“ пз кога доносимо нашнјем чнтр- 
оцима нуакне податке, да знаду бар како 
се та важна битка развнјала.

У недјељу, 3 јула, америчко бро- 
довље стало је на пару, пазећн на ушће 
сантјагског залива, удаљено од чегпри 
до шест и.нада јарда, чекајући пзлазак 
шпањеког бродовља у отворено море. Кад 
се мијењала јутрења стража, опазн се на 
хоризонту танкн пас днма. и прнје него 
је дат био снгнал осталнјем бродовпма. 
да се спремају за битку, непријатељско 
бродовље поче излазнтп један за другнјем.

У трен ока амернчко бродовље развп 
на јенергичније дјеловање. Прије него су 
остали бродовн одговорили на сигнал с 

Јове,и хитали су са свом снагом на своје 
мјесто у бојној линији унапрнјед озна- 
ченој. Прпзор је бно дпван. ГПпањци су 
ишлн таквом брзнном да су свп у један 
мнг изашли на отворено море. Онп су 
узелн правац на запад, али и ако су не- 
вјероватном брзином јурпли, стпзале су 
их гранате са бродова, што су их гоннли. 
ГГрве двије гранате великог калибра с 
„Јове“ нијесу донрле до непрнјатеља, али 
сљедеће редом сппале су као град па 
бродовље, које је узалуд хитало да утече.

Артиљерија са шпањскијех бродова 
није преставала одговаратн на амернчки 
огањ, али је тако слабо стријељала, да 
метци њиховн нијесу падали на непри- 
јатеља. Четврг уре, ношто су Американци 
опазили, да непријатељ намјерава, да 
утече, четнри крстарице биле су већ 
изашле, а пет минута за њнма слиједили 
су мнноносци. Послнје двадесетппет мпну- 
та, половина ненријатељског бродовља воћ 
је била уништена. На крстарици „Вискаји" 
букнуо је пожар, усл>ед живог огња са 
„Техаса“ или „Орегона.“ Минут кашње 
огањ с „Јове“ претвори флагманскн брод 
„Марнју Терезу“ у густп днм, нз ког су 
пробијали огњени језици. Тек је вјетар 
разагнао днм, вндјело се да „Марија Тереза“ 
хита на сухо. Амерички бродовн све су 
се впше приближавали к непрнјатељу, 
еилљући огањ, и изгледало је као да 
врши учебио стрнјељање а не да уништа- 
ва непријатељско бродовље. Шпањсџо бро- 
довњс не гаћаше се моћи држатн нн двадест 
и пет минута. да нх густн дпм ннје скрнје- 
вао. Призор је био величанствен, али у нсто 
доба жалостан и дирљив, особито за иомо- 
рца. којн знаде колико је умнога труда и 
патриотскпјех напора уложено у ове днвне 
бродове, који су сада у пламену. Није им 
преоставало друго, него да се бацају на 
обалу. коју су ималн бранитн.

Али у овом часу није се имало када 
одавати алтруистичкијем осјећајнма снмпа- 
тије и саучешћа. Мн смо све внше стизалн 
шпањске миноносце, које су гонили „Њу- 
јорк“ и „Инднјана.“ У осталом ови мпно- 
носцн нијесу располагалп потребнтом от- 
порном снагом. Огањ америчког брзострјељ- 
ног оружја тако је добро дјејствовао, да су 
оба непријател>ска мнноносца окренули на 
обалу, не хотећи спустнтн заставу н нрет- 
„оставл>ајући да се разбију. На десет ура 
и четврт амерички бродовн гоннли су оста- 
ле непријатељске бродове. којн су се нахо- 
дили шест врста пред „Јовом,“ а на које 
су сипалн огањ са „Орегона,“ „Техаеа“ и 
„Бруклина,“ којн су тежили, да им „ресн- 
јеку пут.

„Јова“ је улагала сву снагу да стигнс 
„Колону,“ алн се о„ још внше удаљивао. 
За то се „Јова“ обратнла к „Вискајн,“ 
која се држала краја, н блпжа била. Но 
мјесто да прими бој, она је окренула на 
обалу. У исто доба је горјела. Она је одпла 
нећом брзином од „Јове,“ што је бно доказ 
да је у слабијем рукама. Кад су се Аме- 
рнканцн справљалн да јс стану стрије- 
љати. с њс се спустпла шпањска застава, 
а подигла бнјела, коју су с „Јове“ поздра- 
вилн бурнпјем „ура!“ Приближившн се 
„Внскајн,“ „Јова“ је зауставнла макину, „ 
снустила лађпце да спасава војску са брода. 
који горп. II спасла је 250 момака, а „Гист“ 
око стотине. Остали еквппађ остао је мр- 
тав или рањен на броду у пламену. Кад 
је огањ допро до магазнна, у ком је бнла 
муницнја, „очела је страшна тутњава. „ 
подизалн су се огромнн стубовн дима. Не 
пазећи на ту страшну ватру. американцн 
ее ннјесу удаљпвалн од „Вискаје,“ спаса- 
вајући с ње рањене, „ оне, који су прет- 
постављали скакати у море. Дознало се 
кашње да су јој бпли „окваренн котловн, 
с чега је „ окренула на обалу.

_Њујорк“ је стао гонити „Колону,“ 
кад се „јова“ забавп.та с „Вискајом.“ Они 
зато су с „Вискоје“ пливали на крај, опа- I
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Уредпик: Др. Л. Том ЗНОВић.

знвши усташе, враћали су се амернчкијем 
лађНцама. знајући да пм усташи неће опро- 
ститн. Офнцирн н мрнари на „Јови“ ноди- 
јелилн су своје хаљине са спасеннјем 
Шпањцнма. тако су се мог.ти убједити, да 
јанки нијесу тако безчовјечни. како су их 
оппсивали.

Командант „Внскаје,“ капетан Еј.тате. 
бно је рањен. ипак је био спасен на „Јови.“ 
Он је хтио да преда сабљу капетану Еван- 
су. којп је не хтједе узети, него му пружи 
пријатељску руку и понуди срдачно коле- 
гијално гостопримство. Дирнут таквијем 
дочеком Ејлете је молио да му преставе 
II остале офнцире „Јове.“ и са свнјема се 
руковао.

„Орегон“ „ „Бруклин“ борнлн су се 
са г.тавнијем силама шпањске ескадре да- 
леко на отвореном мору, да су официрн 
с „Јове“ мог.ти њихово дјеловање оиисати.

По овоме пзвјештају с „Јове“ види 
се да се бнтка развнла но отвореном мору 
у разнијем нравцима. а резултат је пока- 
зао. да су у сваком правцу американцн 
побједили.

Када добијемо оппс цнјеле битке. 
донијећемо га. а за сада п по овоме извје- 
штају. може се у г.тавноме добптп п >јам о 
овој знаменптој бнтцн.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 31 јул I
(К дочеку Високог Госта.) Г. Јово 

Поповнћ, секретар мин. иностр. дјела, био 
је аташнран свчтн Њ К. Височанства.

(Личне вијести.) Г. проф. В. А. Фран- 
цев, млади рускп књижевник, бавн се у 
нашој срединн.

(Одликовање) Г. С. Рамадановић, 
секр. мин. иностр. дјела, одликован је од 
владе франНуске официрекијем степеном ор- 
дена Јавне Наставе (ЈеГ 1пз1гисбоп РићПцие).

(Вријеме ) Вслику врућину, коју смо 
трпјели ове седмице, угаеила је нредпро- 
шле ноћн мала кигаа, и јучер као и данас 
облачно, тако да изгледа да ће сваки час 
иљуснути киша, која би добро помогла 
кукурузима, пострадалијема од „рошле жеге.

Телеграми Еечног „ђ. Бирг
1 (АРИГРАД, 26 јула. — Порта 

је управила окружницу на чотири 
посланства, тражоћи да адмиралн 
дозволе да се искрцају рекруто, који 
пмају да замијене класу, која је пз- 
вршила службу.

БЕЧ, 28 јула. — Голуховски 
отпутовао је у Ишел код I Ј,ара.

ЦАРИГРАД, 29 јула. — Нова- 
ковић се тужио код Порто због 
упадан.а 200 Арнаута н 60 нпзама 
турскијох па србијско ввмлшште.

РИМ, 30 јула. — Усљед велнке 
врућине Пана је ослабпо, то ио даје 
удјонце, алн нема основа забринутости

ЛОНДОН, 1 августа. — Засје- 
даше парламента затвореио је ире- 
стонијем говором, који констатира 
врло пријател.ске односе са остали- 
јем државама, и захваљује парла- 
менту, што је одобрпо обилата срод- 
ства за одбрану крал>евггае. Жртве 
су велике алн пијесу вишо него што 
захтјева нужда садашњег вромена.

БИОГРАД, 1 августа. — Скуп- 
штипа је примнла буџот за 1899 и 
сјутра ће бнти затвороиа.

ШПАЊСНО - АМЕРИЧКИ РАТ.
МАДРИД, 26 јула. — Министар 

иностранијех дјела данас ће подни- 
јетп министарском савјету ноту, ко- 
јом одговара амернчком предлогу. 
Држп се >да нота усваја услове мнра.

САН/КУАН, 26 јула. — Аме- 
рпкницн су заузелп источни дпо 
Порторика. Мплес иаставља опера- 
ције без обзнра на преговоре о мпру.

ГБУЈОРК, 26 јила. — „Хералд“ 
доноси да ће со Манзанило предати 
Амерпканцпма. Из Баппшгтона до- 
лази вијест, да је Камбон извнје- 
штен из Мадрида, да Шпањска 
усваја услове мнра.

МАДРИД, 27 јула. — Роген- 
ткиња је одобрила одговор односно 
услова мира, којп ће предат у Бије- 
лој кућн до уторка. Шпањска је 
примила услове Сједињених Држава.

ПОРТОРИКО, 27 јула. — Аме- 
риканцн су заузелн Гјавамо послије 
храброг отпора Шпањаца, који су

се морали повући са губитком 17 
мртвнјех.

ПАРИЗ, 28 јула. — Кастило је 
предао јутрос Делкасу одговор шпањ- 
ски. Одговор је телеграфиран у Ба- 
шингтон.

ПОНЦЕ. 28 јула. — Американци 
су кренули правцем на Санжуан.

ТБУЈОРК, 28 јула. — „Хералд“ 
доноси из Сантјага да је Гарција са 
1200 Кубаиаца незадовољаи кренуо 
да се здружи с Гомецом, да иаставе 
гвериљу без обзира иа примиријо. 
Гарција ће протестирати у нме Ку- 
банско републике противу држања 
ТТТафтера, који ие допушта Кубан- 
цима аутономну управу.

ТБУЈОРК, 29јула. — Шпањци су 
у два нута узалуд пападалн па стан 
амерпчко војске код Маниле са вели- 
кијем губптком. Усташп нијосу су- 
дјеловалп. Шпањци су изгубили 200 
мртвијех и 300 рањеиијех. Амерп- 
канци 9 мртвијех п 44 рањена.

ЛОНДОН, 29 јула. — „Рајтер“ 
доиоси из Вашингтона да Шпањ- 
ска црима америчке услове.

ЛОНДОН, 30 јула. — „Рајтор“ 
доноси да су американци бомбадп- 
ралн Манилу. Много кућа гори, мио- 
го је мртвијвх, влада велика ианика. 
Американци траже предају. У Манили 
влада оскудпца у храни и оппдомија.

ВАШИНГТОН, 30 јула. — По 
звапичпом саонштењу постигнут је 
сноразум са Шпањском. Протокол у 
ком су условп мнра садржава еваку- 
ацнју Кубо и Порторика, и осталн 
услови, које је тражно Макинлеј. 
Протокол ће се потписати тек Кам- 
бои примп овлашћење од Шиањске. 
Американцп су заузолн Коаме на 
Порторику.

САНТЈАГО, 31 јула. — Гар- 
цнја је заузоо Гибару.

МАДРИД, 31 јула. — Више 
мптистара изјавили су да Кастило 
јавља, да јо Камбон саопштио гла- 
вне тачке иротокола мира. Тек савјет 
министаески одобри нротокол, Кам- 
бон ће бнти овлашћеи да га потпишо.

МАДРИД, 1 авгусга. — Гово- 
ри се да ћо Кастило пресједавати 
комисији мпра. Шпањска жели са- 
чуиати суверенитет иад архипелагом 
Филиппнским, уз обшприе реформе 
полптпчке н адмпнпстратнвие.

ВАШИНГТОН, 1 августа. — 
Протокол мира иотписан јс на чсти- 

ри, иослијс иоднс ц Бијслој куКи. Ал- 
гср јс телсграгрирао свијсма коман- 
дантлма војснијсм, да -јс ирогиокол мира 
иогииисам и да зауставс ратовањс.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.

Свима нашим пријатељима и знанцпма 
нзјављујемо иајтоплију благодарност, којп 
нам участвоваше у претешком губвтку као 
и за вријеме дуготрајне болести, било лпчно 
илн пнсмено за иашим нигда незаборавље- 
„нм трогодншњим сином н односто братом

II Л II Ј 0 М,
који сс престави 12. т. м. Особнто захва- 
љујемо нашем високоуваженом управннку 
г. Марку Петровнћу са госпођом, на честом 
и свесрдном питању. Тако нсто и г. 1'. док- 
тору Петковпћу, Перн, Марнћу као и оннм 
другнм, што својево.вно случајно пмадоше 
овђе прилике, да га внде, и тим „ам да га 
отму од неизбјежног смртног наручја. На 
исти начпн захваљујемо нрнјатељима, кумо- 
вима „ знанцима са Цетиња, Рнјеке и Нара, 
који нам телеграфично или пнсмено изјави- 
ше својс саучсшће’ Најискреније захваљу- 
јемо и мјесном грађанском и војннчком чи- 
новништу са народом, као „ по наособ г. г. 
попу Јовану Вујановнћу и Стеву Јовиће- 
внћу што уз нскрено саучешће „зволише 
и труда уложити све док покојннк није 
преда-г ладном гробу. Уз ово нскрено блага- 
даримо и браћи римокатолицима г. г. Зам- 
бели, Ђокићу и Трцети са осталим што 
нам онако многобројно учествоваше и тим 
за много душевно нам олакшаше.

Улцињ. 25. Јула 1898’
Ожалошћени:

Митар Ђурпћ и Неда роднтељи: Нико 
брат; и Јованка сестра.

Издавалац: Државна Штамаарија. У К. Ц. Државној Шгамнарији.

0 Б Ј А В А.

Овнм се износи на јавном инкан- 
ту двокатна кућа Бута Мемовића, 
која постоји у Старој вароши са 
обором II зградом која истој припа- 
да ; а тако псто и пола млнна пала- 
зећег со на Рпбпицп — за измир

. његових дугова.
Ко би желио купнти поменуто 

имањо — тај нек се прнјави потии- 
сатој Д прави 14 августа ове год. фо 
ће се речено имањо потписати тога 
дана иоиудиоцу пајвишо цијене.

Број 827.
■ Подгорица, 13 јула 1898.
I Заступннк управптеља варошн

Стеван Раичковик
: (2—3.1

0 Б Ј А В А.
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ј

Овим се износе на јавном инкан- 
; ту двнје бутиге Неша Мићова Зе- 

ћашша, које постоје у Миркову 
Барош, у тако званој „Књаза Нико-
ле улпцу,“ близу главно пјаце.

Ко би желно купнти помонуте 
двијо бутпге — тај нека се пријави 
потписатој Управи 18 августа ове 
1’однне, фе ће се тога дана речене 
двије бутиге потписати понудиоцу 
иајвише цијене.

Број 877.
Подгорица, 2^ јула 1898.

Заступник управитеља варошн
(2—3) Ст. Раичковик

Шћепан (Стево) Иванов Луко- 
вац из Горње Мораче има 16 годпна 
отншао јо у Србију, одакло је пре- 
шао у Бугарску а отолен у Русију. 
До назад осам годнна јављао се 
својима из Одесе, алн од 1890 го- 
дпно пнкаква гласа о себп давао 
ннје. На молбу његовог оца умољаје’ 
со сваки онај који би штогод о по- 
менутом НГћепану (Стеву) знавао 
да бп пзвијестио

Министарство Иностр. Дјела.

О Г Л А С.

еВАПП НОТЕћ N А ТI0 N А С
И7«„, II.. ТаћогзТгавве 18.

Од назда на гласу Хотел за фамнлије, 
на ново уређен. — 200 соба по 1 фор. а 
вр., у коме се ие рачуна ни послуга н„ 
освјетљење. — Кунатнла. ц. кр. брзојавнн 
уред п штацнја тслефона у кућп. Удобан 
намјештај за посјетиоце јубиларне из- 
ложбе Не повишује С8 цијена за ври- 
јеме изложбе. Жељезннце п парннх лађа 
прпетанпште у „епосредној блпзини. Веза 
транваја п омннбуса нз куће на све стране.

Изврсна рестаурација.
Оеобе бивају дигнуте на горње бојеве 

номоћу машина. ,

(12—16) Р. М. Маузг, Вев^ег.

0 Б Ј А В А.

Ко је рад нмати добру 
шиваћу машину да плаћање
пе осјети, нек се пријави у мо-
ју радњу усмено или писмено.

Заступник оригпнал Сннгер 
Машина за Црну Гору.

Ц-тињс, 24 Јула 1898.

Ристо Рундо

(2—5) о б у ћ а р.


